
Remetente: Gabinete do Prefeito, José Weslly De Oliviera Bispo
Destinatário: Comissão de Licitações, Iris Pontes Silva
Data: 19/02/2026 às 13:01:12
Departamentos: GAPRE, CGM, SEMAD, SEFIN, CL
Assunto: Abertura de Procedimento Licitatório

Segue em anexo, adjudicação e homologação.

Memorando 11-9/2026

1

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
e 

a 
in

te
gr

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 e

m
: h

ttp
s:

//a
pp

.0
pa

pe
r.

co
m

.b
r/

or
ga

ni
za

tio
n/

41
/s

ig
na

tu
re

-v
al

id
at

io
n



 
 

                                                                                      

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS - PI 
CNPJ: 06.553.762/0001-00 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
Processo Administrativo nº 005/2026 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2026 
Assunto: Ratificação para celebração de contrato. 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS 
TÉCNICOS, PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
ENGENHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
JAICÓS - PI. 
O procedimento de inexigibilidade de licitação nº 005/2026 de que trata este processo, 
objetivou a seleção da proposta para a contratação dos serviços acima mencionados e 
foi em toda a sua tramitação atendida à legislação pertinente, consoante o Parecer da 
Assessoria Jurídica do Município de Jaicós-PI. 
 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o procedimento de 
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2026 e ADJUDICO o objeto deste em favor da 
empresa PEDRO G L S BARROS ENGENHARIA (DROPE ENGENHARIA), 
inscrita no CNPJ sob n° 55.227.168/0001-26, com sede na Avenida Tibério Nunes, nº 
100, Andar 01, Sala 01, Centro, Itainópolis-PI, Cep: 64.565-000. Representada, neste 
ato, pelo Sr. Pedro Gustavo Luz Sousa Barros, CPF n° 011.406.063-01, com valor anual 
de 3% (três por cento) do valor global do projeto, conforme documentos que instruem o 
presente processo e fundamentação legal nos termos do art. 74, inciso III, da Lei Federal 
n.º 14.133/2021. 
 
 
 

Jaicós -PI, 19 de Fevereiro de 2026. 
 
 
 

JOSÉ WESLLY DE OLIVEIRA BISPO 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAICÓS - PI 

 

2

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
e 

a 
in

te
gr

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 e

m
: h

ttp
s:

//a
pp

.0
pa

pe
r.

co
m

.b
r/

or
ga

ni
za

tio
n/

41
/s

ig
na

tu
re

-v
al

id
at

io
n



Verificação de Autenticidade e Integridade
Este documento foi assinado digitalmente, assegurando sua autenticidade, integridade e validade jurídica, conforme
estabelecido pela Lei nº 14.063/2020 e pela Medida Provisória nº 2.200-2/2001. Para verificar a validade das
assinaturas digitais e confirmar a integridade do documento, por favor, acesse o seguinte link:

https://app.0paper.com.br/organization/41/signature-validation

Download De Cópia Original
Para baixar cópias originais do Memorando 9/2026 assinado acesse o link abaixo utilizando o código fornecido:

https://app.0paper.com.br/organization/41/original-document-download

3f9d9c36233df6fa38216569d4812ec3c82b3d6258fcd67811ba83c85a882837

Assinaturas Digitais
Lista de assinaturas digitais realizadas neste documento:

Manifesto

3

https://app.0paper.com.br/organization/41/signature-validation
https://app.0paper.com.br/organization/41/original-document-download?code=3f9d9c36233df6fa38216569d4812ec3c82b3d6258fcd67811ba83c85a882837

		2026-02-19T16:02:21+0000




